HOMOLOGAÇÃO
AVISO DE LIBERAÇÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 103/2020/SUPEL

O Diretor-Geral Adjunto do Departamento de Estradas, Rodagens, Infraestrutura e Serviços Públicos - DER/RO, torna público aos interessados que, nos termos da Leis
Federalnº 8.666/93 e suas alterações, bem como o Decreto Estadual que Regulamenta o Sistema de Registro de Preços n.º 18.340/2013, e suas alterações por meio
dos Decretos Estaduais n. 18.871/2014 e n. 24.082/2019, as demais legislações vigentes, e ainda, em razão dos fundamentos apresentados na Ata 099/2020 (id
0011384265) , Despacho SUPEL-SIRP (0011464444), Documentos de Habilitação (id's 0011590842, 0011590866, 0011590967, 0011590985), Termo de Referência
DER-NUSEGTRAB (id 0011384170), NC - Nota de Crédito DER-SEORGFIN (id 0011617740) e Declaração de Adequação Financeira DER-SEORGFIN (id
0011636881) , vem por meio deste ato, HOMOLOGAR os p. autos oriundo da Liberação da Ata de Registro de Preço nº 99/2020 , referente ao Pregão Eletrônico de
n° 535/2019, do Processo Administrativo 0009.178893/2020-70, cujo Objeto é Aquisição de serviços de confecção de Uniformes a serem utilizados por todos os
servidores das frentes de serviços das Residências Regionais e Usinas de Asfalto deste DER-RO no Estado de Rondônia, em favor da empresa:
1. MARIA ELIZABETH MOURA MORALES CONFECÇÕES EIRELI, CNPJ 30.577.619/0001-24 , vencedora do Item 050 no valor total de R$ 18.116,56 (Dezoito mil
cento e dezesseis reais e cinquenta e seis centavos).
Assim, encaminhem-se para agendamento da publicação do ato acima no Diário Oficial;
Empós à Gerência Financeira para emissão da nota de empenho;
Por fim, encaminhem-se a PROJUR para elaboração do contrato.

Porto Velho/RO, 25 de maio de 2020.
DIEGO SOUZA AULER

Diretor-Geral Adjunto
DER/RO

Protocolo 0011686052

TERMO ADITIVO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 027/19/PJ/FITHA/DER/RO, FIRMADO EM 18 DE JULHO DE 2019 , QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO PARA
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES E HABITAÇÃO / FITHA E O MUNICÍPIO DE NOVO HORIZONTE DO OESTE RONDÔNIA, PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA.
Aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte o FUNDO PARA INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES E HABITAÇÃO / FITHA, neste ato
representado por seu Presidente Substituto, o Sr. DIEGO SOUZA AULER , portador do RG nº 726.259 SSP/RO e CPF nº 944.007.252-00, residente e domiciliado à Av.
Prefeito Chiquilito Erse, nº 5780, Bairro: Nova Esperança, conforme a Portarianº 399/DER, de 10 de março de 2020 e o
MUNICÍPIO DE NOVO HORIZONTE DO OESTE RONDÔNIA, neste ato representado pelo senhor CLEITON ADRIANE CHEREGATTO , Prefeito, já qualificados nos
autos.
Resolve celebrar o presente Termo ao CONVÊNIO acima indicado, que tem por finalidade a alteração da CLÁUSULA QUINTA, conforme Ofício nº128/SEMPLAN/2020
(0011467971), Despacho/GECON (0011467978), Parecer nº 093/20/CONV/PROJUR/FITHA/DER-RO, De Acordo do Presidente/FITHA ( 0011640371) e disposições
constantes da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Processo Administrativo nº 0009.205606/2019-78.
DA VIGÊNCIA
CLÁUSULA QUINTA – O presente aditamento objetiva a prorrogação da vigência do CONVENIO Nº 027/19/PJ/FITHA/DER/RO, pelo período de 150 (cento e cinquenta)
dias, contados do termo final decorrente da vigência anteriormente pactuada, mantendo-se inalteradas as demais disposições do instrumento originário.

Porto Velho/RO, 25 de maio de 2020.
DIEGO SOUZA AULER

Presidente Substituto/ FITHA
CLEITON ADRIANE CHEREGATTO

Prefeito
Protocolo 0011680433

TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 103/19/PJ/DER-RO, FIRMADO EM 02 DE JANEIRO DE 2020, CELEBRADO ENTRE O DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS / DER-RO E O MUNICÍPIO DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA, PARA OS FINS
QUE ESPECÍFICA.
Aos vinte e um dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte o DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE RODAGEM, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS
PÚBLICOS/DER-RO, neste ato representado por seu Diretor Adjunto, o Sr. DIEGO SOUZA AULER , portador do RG nº 726.259 SSP/RO e CPF nº 944.007.252-00,
residente e domiciliado à Av. Prefeito Chiquilito Erse, nº 5780, Bairro: Nova Esperança, conforme a Portarianº 399/DER, de 10 de março de 2020 e o
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA , neste ato representado pelo senhor  JOÃO ALVES SIQUEIRA, Prefeito, já qualificados nos documentos.
Resolve celebrar o presente Termo ao CONVÊNIO acima indicado, que tem por finalidade a alteração da CLÁUSULA SEGUNDA, conforme Ofício nº 072/DPC/2020
(0011569720), Despacho/GECON (0011569742), Parecer nº 234/2020/CONV/PROJUR/DER-RO e De acordo do Diretor ( 0011611704) e disposições constantes da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações, Processo Administrativo nº 0009.412397/2019-17.
DA VIGÊNCIA
CLÁUSULA SEGUNDA – O presente aditamento objetiva a prorrogação da vigência do CONVÊNIO Nº 103/19/PJ/DER-RO, pelo período de 120 (cento e vinte)
dias,contados do termo final decorrente da vigência anteriormente pactuada, mantendo-se inalteradas as demais disposições do instrumento originário.

Porto Velho/RO, 21 de maio de 2020.
DIEGO SOUZA AULER
DiretorAdjunto/ DER-RO

JOÃO ALVES SIQUEIRA
Prefeito

Protocolo 0011661215

TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 117/19/PJ/DER/RO, FIRMADO EM 02 DE JANEIRO DE 2020, CELEBRADO ENTRE O DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS / DER-RO E O MUNICÍPIO DE VALE DO PARAÍSO, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.
Aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte o DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE RODAGEM, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS
PÚBLICOS / DER-RO, neste ato representado por seu Diretor Adjunto, o Sr. DIEGO SOUZA AULER , portador do RG nº 726.259 SSP/RO e CPF nº 944.007.252-00,

terça-feira, 26 de maio de 2020 Diário Oficial Rondônia, ed. 99 - 121

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/2120
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 26/05/20, às 12:17

residente e domiciliado à Av. Prefeito Chiquilito Erse, nº 5780, Bairro: Nova Esperança, conforme a Portarianº 399/DER, de 10 de março de 2020 e o
MUNICÍPIO DE VALE DO PARAÍSO, neste ato representado pelo senhor CHARLES LUIS PINHEIRO GOMES , Prefeito, já qualificados nos autos.
Resolve celebrar o presente Termo ao CONVÊNIO acima indicado, que tem por finalidade a alteração da CLÁUSULA SEGUNDA, conforme Ofício nº
288/PMVP/GB/2020 (0011565362), Despacho/GECOC (0011565439), Parecer nº 240/2020/CONV/PROJUR/DER-RO (0011634029) e disposições constantes da Lei nº
8.666/93 e suas alterações, Processo Administrativo nº 0009.374853/2019-13.
DA VIGÊNCIA
CLÁUSULA SEGUNDA – O presente aditamento objetiva a prorrogação da vigência do CONVÊNIO Nº 117/19/PJ/DER/RO, pelo período de 120 (cento e vinte) dias,
contados do termo final decorrente da vigência anteriormente pactuada, mantendo-se inalteradas as demais disposições do instrumento originário.

Porto Velho/RO, 22 de abril de 2020.
DIEGO SOUZA AULER

Diretor Adjunto / DER
CHARLES LUIS PINHEIRO GOMES

Prefeito
Protocolo 0011661304

Portaria nº 878 de 21 de maio de 2020
O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS, RODAGEM, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS/DER-RO , no

uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar n. 841 de 27.11.2015; publicado no DOE n. 2831 de 27.11.2015 e Alterada pela Lei Complementar n. 965
de 20.12.2017, Publicado no DOE N 238 DE 20.12.2017, e Decreto de 26.03.2019, publicada no DOE de 02.04.2019.

Considerando o constante Requerimento (0011571313), Despacho DER-NUSEGTRAB (0011574045), LAUDO (0011574141) , nos autos do Processo eletrônico
de nº 0009.193922/2020-23;

RESOLVE:
CONCEDER a partir de 15.05.2020, com fundamento na Lei nº 2.165, de 28 de outubro de 2009, alterada pela Lei nº 3.961, de 21 de dezembro de 2016,

publicada no DOE n. 237 de 21.12.2016, Artigo 2º, § 3º, o Adicional de Insalubridade de 20% (vinte por cento) , ao servidor CICERO DOS SANTOS SALMENTO ,
matrícula nº 300005942, que exerce suas atividades laborais como Topógrafo, na 3ª RR de Ouro Preto do Oeste, no Departamento Estadual de Estradas, Rodagem,
Infraestrutura e Serviços Públicos/DER.

DIEGO SOUZA AULER
Diretor Geral Adjunto

Protocolo 0011654841

Portaria nº 876 de 21 de maio de 2020
O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS, RODAGEM, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS/DER-RO , no

uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar n. 841 de 27.11.2015; publicado no DOE n. 2831 de 27.11.2015 e Alterada pela Lei Complementar n. 965
de 20.12.2017, Publicado no DOE N 238 DE 20.12.2017, e Decreto de 26.03.2019, publicada no DOE de 02.04.2019.

Considerando o constante Requerimento (0011569048), Despacho DER-NUSEGTRAB (0011574248), LAUDO (0011574332) , nos autos do Processo eletrônico
de nº 0009.193927/2020-56;

RESOLVE:
CONCEDER a partir de 15.05.2020, com fundamento na Lei nº 2.165, de 28 de outubro de 2009, alterada pela Lei nº 3.961, de 21 de dezembro de 2016,

publicada no DOE n. 237 de 21.12.2016, Artigo 2º, § 3º, o Adicional de Insalubridade de 20% (vinte por cento) , ao servidor ROGERLI FAMBRI ,  matrícula nº
300161869, que exerce suas atividades laborais como Mecânico, na 3ª RR de Ouro Preto do Oeste, no Departamento Estadual de Estradas, Rodagem, Infraestrutura e
Serviços Públicos/DER.

DIEGO SOUZA AULER
Diretor Geral Adjunto

Protocolo 0011652669

Portaria nº 875 de 21 de maio de 2020
O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS, RODAGEM, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS/DER-RO , no

uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar n. 841 de 27.11.2015; publicado no DOE n. 2831 de 27.11.2015 e Alterada pela Lei Complementar n. 965
de 20.12.2017, Publicado no DOE N 238 DE 20.12.2017, e Decreto de 26.03.2019, publicada no DOE de 02.04.2019.

Considerando o constante Requerimento (0011479789), Despacho DER-NUSEGTRAB (0011574341) LAUDO (0011574503) , nos autos do Processo eletrônico de
nº 0009.187560/2020-31;

RESOLVE:
CONCEDER a partir de 07.05.2020, com fundamento na Lei nº 2.165, de 28 de outubro de 2009, alterada pela Lei nº 3.961, de 21 de dezembro de 2016,

publicada no DOE n. 237 de 21.12.2016, Artigo 2º, § 3º, o Adicional de Insalubridade de 20% (vinte por cento) , ao servidor MISAEL ALVES,  matrícula nº 300107306,
que exerce suas atividades laborais como Operário de Campo, na 7ª RR de Alvorada do Oeste, no Departamento Estadual de Estradas, Rodagem, Infraestrutura e
Serviços Públicos/DER.

DIEGO SOUZA AULER
Diretor Geral Adjunto

Protocolo 0011651560

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral Adjunto do Departamento de Estradas, Rodagens, Infraestrutura e Serviços Públicos - DER/RO, torna público aos interessados que, nos termos das Leis
Federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações a qual se aplica subsidiariamente a modalidade de Pregão, com os Decretos Estaduais nº 12.205/06, n°
16.089/2011 e n° 21.675/2017, Decreto Federal n° 5.450/05, Decreto Federal n. 10.024/2019., com a Lei Complementar nº 123/06 e suas alterações, com a Lei Estadual
n° 2.414/2011, e demais legislações vigentes, e ainda, em razão dos fundamentos apresentados na Ata Realização do Pregão (0011442871), Resultado Por

terça-feira, 26 de maio de 2020 Diário Oficial Rondônia, ed. 99 - 122

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/2120
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 26/05/20, às 12:17